В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgodurna.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской
областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной
Думы направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект
постановления Волгоградской областной Думы "О поддержке проекта
федерального закона № 545485-8 "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной
инфраструктуры ".

Приложение: на IJ л.

Волгоградская областная Дума

Ко ' /Р
1 3. 03. 2024 —

Ефременко Наталья Анатольевна
30- 77-69

mailto:oblduma@volgodurna.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Рыгиным А.В.

/ J .

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О поддержке проекта федерального закона № 545485-8
"О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О проведении

эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

В соответствии со статьей 39 Федерального закона
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации" Волгоградская областная Дума
п о с т а н о в л я е т :

1. Поддержать проект федерального закона № 545485-8 "О внесении
изменения в статью 2 Федерального закона "О проведении эксперимента
по развитию курортной инфраструктуры".

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
по бюджету и налогам.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по образованию, науке,
делам молодежи, физической культуре,
спорту и туризму

post3959-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
мО поддержке проекта федерального закона № 545485-8 "О внесении

изменения в статью 2 Федерального закона "О проведении
эксперимента по развитию курортной инфраструктуры".

Проект постановления подготовлен в соответствии со статьей 39
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проектом постановления предлагается поддержать проект
федерального закона № 545485-8 "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной
инфраструктуры", направленный на продление срока проведения
эксперимента по взиманию курортного сбора.

Законопроектом предлагается продлить проведения эксперимента
по взиманию курортного сбора на территориях, которые включены
в территорию эксперимента сроком на 5 лет .

Принятие федерального закона № 545485-8 "О внесении изменения
в статью 2 Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры" положительно повлияет на повышение
доступности санаторно-курортного лечения за счет создания в Российской
Федерации современного санаторно-курортного комплекса,
обеспечивающего развитие лечебно-оздоровительных местностей и
курортов, эффективное использование природных лечебных ресурсов,
реализацию потенциала Российской Федерации как территории
оздоровительного туризма.

Депутат
Волгоградской областной Думы А.В.Рыгин

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26.02.2024 № 156
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

26______ февраля 20 24 г.

46. О проекте федерального закона № 545485-8 "О внесении изменения
в статью 2 Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры” (о продлении эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры) - вносит Дума Ставропольского края

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам

ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной

программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней
сессии (октябрь) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по бюджету и налогам отзывов, предложений и замечаний, а также
заключения Правового управления Аппарата Государственной Думы до 26 марта
2024 года.

5. Установить срок подготовки законопроекта к рассмотрению
Государственной Думой в первом чтении -  октябрь 2024 года.

Замещающий Председате?^-
Государственной Думы
Федерального Собрания!

ОТДЕЛ
РМЛЕ‘ ’-';; И РЫЛУ.

Российской Ф е д е р а ц й й ^ ^ с  1

\ У

А.Д.Жуков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О законодательной инициативе Думы Ставропольского края
по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проекта федерального закона
"О внесении изменения в статью 2 Федерального закона

"О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Дума Став
ропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального зако
на "О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О проведении экс
перимента по развитию курортной инфраструктуры" (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Думы Ставропольского края
при рассмотрении указанного проекта федерального закона в Государственной
Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя комитета
Думы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму Шуваева
Дмитрия Ивановича.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации от Ставропольского края, сенаторам Российской Феде
рации от Ставропольского края с просьбой поддержать указанный проект феде
рального закона при его рассмотрении в Государственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации.

4. Направить настоящее постановление и указанный проект федерального
закона в законодательные органы субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать законодательную инициативу Думы Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на ко
митет Думы Ставропольского края по инвестициям, курортам и туризму.

Председатель J.
Ставропольско

г. Ставрополь
1 февраля 2024 года
№ 956-VII ДСК

Н.Т. Великдань

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 1 февраля 2024 года № 956-VIIДСК

Вносится Думой
Ставропольского края

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 2 Федерального закона
"О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструктуры"

Внести в часть 1 статьи 2 Федерального закона от 29 июля 2017 года
№ 214-ФЗ "О проведении эксперимента по развитию курортной инфраструкту
ры" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4763;
2022, № 50, ст. 8783) изменение, заменив слова "2024 года" словами "2029 года".

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона мО проведении эксперимента по развитию

курортной инфраструктуры"

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Феде
рального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной инфра
структуры" (далее соответственно -  законопроект, Федеральный закон) подго
товлен в связи с необходимостью продления срока проведения эксперимента по
взиманию курортного сбора (далее -  эксперимент) после 2024 года.

Законопроектом предлагается внести изменение в часть 1 статьи 2 Феде
рального закона, продлив срок проведения эксперимента на 5 лет -  по 31 де
кабря 2029 года.

В соответствии с Федеральным законом в Ставропольском крае экспери
мент успешно реализуется на территории муниципальных образований горо
да-курорта Ессентуки, города-курорта Железноводска, города-курорта Кисло
водска, города-курорта Пятигорска, Минераловодского муниципального округа
(далее -  территория эксперимента).

Так, за период 2018 -  2023 годов в бюджет Ставропольского края поступи
ли денежные средства от уплаты курортного сбора в размере 1 851,9 млн. руб
лей, в том числе:

721,7 млн. рублей -  от города-курорта Кисловодска;
493.4 млн. рублей -  от города-курорта Ессентуки;
324.4 млн. рублей -  от города-курорта Пятигорска;
308.5 млн. рублей -  от города-курорта Железноводска;
3,9 млн. рублей -  от Минераловодского муниципального округа.
Объем доходов бюджета Ставропольского края от уплаты курортного сбо

ра составил в:
2018 году -  185,4 млн. рублей;
2019 году -  292,5 млн. рублей;
2020 году -  159,8 млн. рублей;
2021 году-266,7 млн. рублей;
2022 году -  294,4 млн. рублей;
2023 году -  653,2 млн. рублей.
Плательщиками курортного сбора стали более 2,9 млн. отдыхающих.
Результаты эксперимента за период 2018 -  2023 годов подтверждают эф

фективность проводимого эксперимента в Ставропольском крае.
За указанный период на территории эксперимента реализовано более

80 мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции, содержа
нию, благоустройству и ремонту объектов курортной инфраструктуры.

Развитие курортной инфраструктуры в целях сохранения, восстановления
и развития курортов, формирования единого туристского пространства, созда
ния благоприятных условий для устойчивого развития сферы туризма является

2

одной из первоочередных задач динамичного развития санаторно-курортного
комплекса Российской Федерации, увеличения доступности санаторно-курорт
ного лечения для населения Российской Федерации, в том числе для участни
ков специальной военной операции и членов их семей, а также развития внут
реннего туризма.

Продление срока проведения эксперимента в 2022 году на 2 года (по 31 де
кабря 2024 года) в соответствии Федеральным законом от 5 декабря 2022 года
№ 489-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О проведении экспери
мента по развитию курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском
крае, Краснодарском крае и Ставропольском крае" позволило значительно улуч
шить курортную инфраструктуру на территории эксперимента, в том числе реа
лизовать мероприятия по:

благоустройству и озеленению территорий Лечебного парка и Парка По
беды в городе-курорте Ессентуки;

комплексному развитию территории городского парка имени Станислава
Говорухина в городе-курорте Железноводске;

благоустройству ул. Парковый пешеход, сквера между просп. Ленина и
ул. Вокзальной, территории в районе памятника природы краевого значения
"Кольцо гора" в городе-курорте Кисловодске;

ремонту "Поющего фонтана" (светомузыкального) по ул. Братьев Бернар-
дацци, обустройству тротуара на ул. Красноармейской от Академической гале
реи до спуска на просп. Кирова в городе-курорте Пятигорске.

Целью законопроекта являются продолжение формирования единого ту
ристского пространства, создание благоприятных условий для устойчивого раз
вития сферы туризма, сохранение, восстановление и развитие курортов, в том
числе курортной инфраструктуры, путем предлагаемого продления срока экс
перимента с 1 января 2025 года по 31 декабря 2029 года.

Продление срока проведения эксперимента положительно повлияет на
повышение доступности санаторно-курортного лечения за счет создания в Рос
сийской Федерации современного санаторно-курортного комплекса, обеспечи
вающего развитие лечебно-оздоровительных местностей и курортов, эффектив
ное использование природных лечебных ресурсов, реализацию потенциала Рос
сийской Федерации как территории оздоровительного туризма.

Законодательная инициатива поддержана участниками эксперимента -  ор
ганами местного самоуправления городов-курортов Ставропольского края Ес
сентуки, Железноводск, Кисловодск, Пятигорск и Минераловодского муници
пального округа Ставропольского края.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, поло
жениям Договора о Евразийском экономическом союзе, а также положениям
иных международных договоров Российской Федерации.

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении
эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры"

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона мО внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию

курортной инфраструктуры"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Феде
рального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной инфра
структуры" не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении
эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры"

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента

по развитию курортной инфраструктуры"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Феде
рального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной инфра
структуры" не повлечет необходимости признания утратившими силу, приоста
новления, изменения или принятия федеральных законов.

Приложение
к проекту федерального закона
"О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении
эксперимента по развитию
курортной инфраструктуры"

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента

по развитию курортной инфраструктуры"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Феде
рального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной инфра
структуры" не повлечет необходимость принятия  ̂нормативных правовых актов
Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и фе
деральных органов исполнительной власти.

ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.ИЛенина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel@volganet.ru

Л Л л с 203 k -), № 0<-{5m / s № 9  Председателю Комитета
Г осударственной Думы
по бюджету и налогам

Макарову А.М.

Уважаемый Андрей Михайлович!

В Администрации Волгоградской области рассмотрен проект
федерального закона № 545485-8 "О внесении изменения в статью 2
Федерального закона "О проведении эксперимента по развитию курортной
инфраструктуры" (далее -  проект федерального закона), внесенный Думой
Ставропольского края.

Проект федерального закона подготовлен в целях продления срока
проведения эксперимента по взиманию курортного сбора до 2029 года.

По результатам рассмотрения принятие проекта федерального закона
поддерживаем.

/
И.о.Губернатора
Волгоградской области

Житваев Владимир Самукович
(8442) 30-76-30

mailto:kancel@volganet.ru